Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do

Tocantins, que envie expediente ao Governador do Estado

do Tocantins, com cópia para Secretaria de Estado do

Trabalho e Desenvolvimento Social do Tocantins,

solicitando estudos sobre a viabilidade de desenvolver e

implantar programa de inserção da pessoa idosa no

mercado tocantinense.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres pares,

requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO, ao

Secretário de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social do Tocantins, JONISKLEY

CALAÇA CAPITULINO RODRIGUES, solicitando estudos sobre a viabilidade de

desenvolver e implantar programa de inserção da pessoa idosa no mercado,

proporcionando melhoria da Qualidade de Vida da População Idosa Tocantinense.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de iniciativa para reconhecer e valorizar a experiência e a

potencialidade de quem tem a partir de 60 anos em nosso Estado. O fenômeno do

envelhecimento populacional em nosso pais, e também do nosso estado obriga os órgãos

governantes a criar políticas voltadas para esse segmento da população.

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), divulgou dados

coletados no Censo 2022, com um novo recorte sobre a população brasileira. A população

de idosos aumentou 62% no Tocantins nos últimos 12 anos. Ainda conforme o IBGE, no

no ano 2010 a população idosa era de 80.646, agora o número passou para 130.464 em

2022.

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

O vestibular da UFT 2024, abortou o tema: “Os impactos do envelhecimento

na economia brasileira”, analistas apontam que o envelhecimento dos brasileiros afeta o

crescimento e pressiona gastos públicos. A redução da entrada de novos trabalhadores no

mercado de trabalho, apontam que país precisa de agenda de produtividade para acelerar

crescimento e garantir sustentabilidade das aposentadorias.

Exemplificando temos o Projeto Agente Experiente criado é várias cidades

do país, que beneficia pessoas idosas que prestam serviços à vários órgãos

administrativos, clínicas da família, centros municipais de saúde, bibliotecas, teatros,

centros culturais, casas de convivência, casa da mulher, dentre outros órgãos, resgatando

a autonomia do idoso.

No Rio de Janeiro, o Projeto Agente Experiente é um benefício social que

visa reconhecer e valorizar a experiência e potencialidades do idoso com idade igual ou

superior a 60 anos, através de ações desenvolvidas por eles nos espaços da Prefeitura. A

carga horária é de 16 horas semanais e bolsa de transferência de renda no valor de R$

350,00 mensais.

Entendemos ser necessário a elaboração de uma proposta que também

contemple que os idosos passem por capacitação, reciclagem e requalificação profissional

e haja o desenvolvimento de alternativas que permitam a esse idoso continuar sendo parte

da estrutura social e participando efetivamente dela.

A implantação de um programa de reinserção da população com mais de 60

anos é uma ferramenta social, para que o idoso possa contribuir com a sua capacidade

produtiva, carregada de experiência e sabedoria, e que precisa ser estimulada. Precisamos

de idosos produtivos, experientes e ativos

Diante das razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento,

solicito aos demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho certeza que é de

grande relevância.

EDUARDO FORTES

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br
https://carioca.rio/servicos/informacoes-sobre-o-projeto-agente-experiente/
https://carioca.rio/servicos/informacoes-sobre-o-projeto-agente-experiente/
https://carioca.rio/servicos/informacoes-sobre-o-projeto-agente-experiente/
https://carioca.rio/servicos/informacoes-sobre-o-projeto-agente-experiente/
https://carioca.rio/servicos/informacoes-sobre-o-projeto-agente-experiente/